

## Saday Budaqlının bu adsız qəhrəmanı bütün cizgiləri, hərəkət və istəkləri ilə antiteza fiquru idi. İkilik, müxtəliflik, ziddiyət, bir-birini inkar edən mümkünlər və ya mümkünsüzlük-lər... Hər şeydə bir "yox" var...

İnsan çox çətin, anlaşılmaq, dibi görünməyən quyudur, ondan yazmaq, əlbəttə, çətindir... Bu inşana bizim adəbiyyatda, daha dəqiq desək, hekayələrdə münasibət necədir? Bizim hekayəçilər insanı hansı tərəfdən araşdırır? Və ümumiyyətlə, araşdırır? Onların hekayə mövzusu nədir? Məişət hadisələrini, toxuyğullarındakı maraqlı əhvalatlarını, ya yeni bizo növlə etmək istəyirlər?

Bu sualla hekayələri oxuduqca müxtəlif çeşiddə insanlar rastlaşdım... Hələ ki, qarşıma çıxan ilk maraqlı (əslində maraqsız) adam S. Budaqlının hekayələrində oldu...

"Yağmursuz havalır" hekayəsinin ilk cümləsi belədir: "Dünya tualətdən çıxıb kəmərinə bağlaya-bağlaya fikirləşdi ki, bəlkə özünü öldürsün"... Bu isə sonuncu cümlədir: "Arvadı pislikləri xoşlayırdı, ona görə o, hərdən pişik olurdu".

Amma əslində, hekayənin fənalı kimi yadımızda qalan fikir birincisi cümlədədir: "... bəlkə özünü öldürsün?"

Bu iki antiteza mahiyyətli cümlə ilə sarıhdolan mətnin içində bir adam gözür, bir adam çırpır... Kimliyini müəyyən edə bilmədiyimiz biri... Bu hekayəni oxuya-oxuya qəhrəmanın müəllifi oxşarlığı varmı? sualı haqqında da düşündüm. "Sizin üçün yazmaq nədir? Niyə yazırsınız?" sualına " Gerçək həyatımdan fərqli olaraq, yazı mənim öz ələməmdir, ora başqalarının əli çatmır. Həyatda cəyə bilmədiklərim, deyə bilmədiklərim mənə orda cəyə bilərəm. Orda "Tanrı" mənim, istəyondə öldürürəm, istəyondə yaşadıram, duyğularımın, hisslərimin başını buraxıram. Ona görə bu ələməyə yaşamamı mənə daha xoşdur" - cavabını verib Saday Budaqlı. S. Budaqlının bu istəyondə bir gizli moqam duydu. İnsanın taleyini kağız üzərində də olsa, dəyişə bilmək, onun ağrıları, nədəki etmək, "Tanrı yazıçı" olmaq iddiası...

Hekayənin qəhrəmanı da bu iddiaçdır. Xəyalən də olsa, bir neçə insanın taleyinin dəyişməsinə iştirakçı olmaq istəyir...

Maraqlı qəhrəmanı var hekayənin. Bu adam bizim içimizdə itib-batən, hərdən xoşbəxt olmaq arzusu ilə qimətdən, hərdən bədbəxt olduğu üçün sızıldayan, hərdən qəhrəman olmaq, kimliksizə xilas etmək istəyən, hərdən da

"xoşbəxt olmaq mümkün deyil", inamsızlığı ilə süstlənən biridir... İnsanın taleyi, ömrü əzablarla qarşıma meydanında sanki dar ağacından salısa qalıb. Bu taleyi o ağacdan xilas etmək mümkün deyil. Özümüzdə aldada bilirik, o vaxtda bilirik... Amma xilas ola bilmirik... Bəzən ən maraqsız insanlar və ölü, boş, məzumsuz həyatın təsviri bu hekayədə oldu-ğu kimi cəzə ustalıqla verilir ki, həmin yoxluq və başlıq xüsusi mənə-mozmun kosb edir... Müəllif qəhrəmanına ad qoymayıb osu-

zulayan, amma heç ölmək istomoyon son - Xeyri qarı - sabahlı... İnsanın taleyi... Hərdən bu üç dövrün ən faci, kulminasiya nöqtəsi zirvəsi "bu gün"dür - dünönün və sabahın arasında, manganəsində çırpınan bu gün... Baş tutmayan arzuların ölümünü içində daşıyan, bir qəbiristanlıq xatirələri ilə hey unutmaya çalışın, sabahına minaya toxunacaq və ölüm ağağı altında partlayıb onu cənginə alacaq-associasiyası ilə baxan bir adamın düşüncələrinə yoldaş oluruq hekayədə. Və özümüzdə də tapırıq o adama, onun xatirələrində, xoş-yallarında, ağrılarında... Bu adsız adamlar üz-üzə durub: Sən mənim nə pis eksimisin, prototipimənl-şücləməsində da bulunuruq. Çünki müəllif bizi, həmçinin özünü realdan-real cizgilərlə bədiiləşdirə bilib...

Havalar qəfil soyuyur, məişət, geyim qayğıları var. Bütün yaz, bürkültü günlərdə çimərliyə gedəcəkləri, onun da vaxtı keçdi, gedə bilmədi. Qəflətən bir tüstü qoxusu uşaqlığına, Növrüz bayramını yadına salır. O da tez, ani çökür və

Əvvəl bir az qayğılanan kimi olur ki, pal-paltar problemi olacaq, sonra fikirləşir ki, kefini pozmağa dəyməz. Hərdən sevinir ki, "unutmaq" adlı gözəl bir təselli var... "Doğrudan da, darıxmağa, kefini pozmağa dəyməzdi, yazıçı, istəlik, qışı da birtəhər yola verəcəkdirdi, yaz günəşi küroyunu qızdıran kimi də çəkidi bütün çətinlikləri, qanqaraçılığını unudacaqdı, necə ki, şükür Allaha, unuda-unuda gəlirdi".

Əslində xatırlamağı olduğu keçmişə onun yaddaşında kiçik bir yer ayrılmışdı. Çünki xatırlamağa belə macalı yox idi. Xatirələri, sevinci, kədərini, ağrı-acısı bir anın içində tez-tələsik görünüb itirdi. Bu, bir anlıq yaşantının isə adını qoya bilmirdi: Xoşbəxtdir ya bədbəxt? Bu bir anlıq fragment onun həyat yolunun hansı şəklidi, gülümsomək lazım idi bu fragmenti izləyəndə, ya kövrəlmək, ağlamaq? Onu da deqiqləşdirə bilmirdi...

Saday Budaqlının bu adsız qəhrəmanı bütün cizgiləri, hərəkət və istəkləri ilə antiteza fiquru



İradə MUSAJEVA

də (iki daşın arasında, darmacaldada) də nəşə tapmaq, bir balaca xoşbəxt olmaq istəyir. Lakin qonşudaki Xeyri qarı bu "lapınıni" da əmindəki "yox" edir. Davran o üzündəki həyat yox, həni, zarlıt qoymur onu ki, xoşbəxtliyini yaxalayabilsin. Xeyri qarının da düşüncəsində, həyatında aləm

# Saday Budaqlının adsız qəhrəmanları və biz...

**Adsızdır, həm də maraqlıdır ki, hekayə boyunu onun davranışlarına, hərəkətlərinə, arzu və istəklərinə də ad qoymaq olmur.**

rində. Sanki bu taleyin, bu yaşının da adı yoxmuş... Adsızdır, həm də maraqlıdır ki, hekayə boyunu onun davranışlarına, hərəkətlərinə, arzu və istəklərinə də ad qoymaq olmur. Məsələn, mən mütləq prosesində öz-özümü salı verirdim: Bu adam kimdir? İntihar etmək istəyən, notorəsə, bəlkə hansısa haqsızlıqlara dözə bilməyib intihar etmək istəyən vicdanlı bir kəsimi, sadiq sevgilimi, vəfalı ərimi, cofakçs atamı, xeyrixah qonşumu? Heç bir sualın cavabı olmadı... Əz kimliyimiz müəyyənləşdikdən istəyondə də belə olur, hekayədə düşüydüyümüzə anlaşılmaz durumun tokrarını yaşayırdı...

Süjet çox qısadır. Hadisə, demək olar ki, yoxdur. Bir kişinin sanki həvəssiz səylənilən, noql edilən pərakəndə hekayəti var, sadəcə... Hekayənin təsvir edilən məişət təbəlolu mənzərələri məğz deyil, görünürdür. Məğz, ümumiyyətlə, insan adı məxlucun kədərli aqibətini əməğa köklənib. Üç yaş dövrünün (uşaqlıq, orta yaş və qocalıq) obrazı var: 3 yaşında məğzə yoxa çıxan uşaq - dənün, keçmişini və gələcəyini ağrısı ilə ayna qabağında "Yel, miodkərd, astma... ya avtomobil qozası?" - gözəlntisi ilə özünə, üzünə, naməlum, acı sonunun şoklino baxan orta yaşlı baş qəhrəmanın özü - bu gün, ələ hey özünə ölmə ar-

elo tüstü ilə yoxa çıxıb itir. İki-martəbəli köhnə bir binada ümumi həyətli, ümumi tualətli, bir-birindən taxta divarlarla ayrılmış evdə yaşayırdı. Burada "səslər, sözlər evdən-evə keçirdi, ağzından-ağıza düşürdü, çeynənib-çeynənib həyətdə çıxırdı, o qədər dəyişirdi, bəzənirdi, az qala yiyəsi də onu tanıyırdı".

Fesil, hava dəyişməsindən tutmuş şəxsi həyatında baş verən bütün çevrilmələrə vəciz, laçey münasibətə yanaşan bu adam əslində, "heç kim" kimi gərdünə biza- Ya da onun həyatı münasibətində bir "hər şey boş, mənasızdır" - məntiqi vardı. Diqqət edin, intihar arzusunun təsvir situasiyasında da ironik bir ahəng var. Ölmə, özü də intihar yolu ilə (intiharlarda zehni-psixoloji təbəddülatlar potoloji həddə olur adətən) ölmək arzusunə müəllif məndə fəci bir şərət yaratmaqdan əksinə, mozelli fragmentlə bağlayır hekayəsinə - tualətdən çıxıb kəmərinə bağlaya-bağlaya fikirləşdi ki, bəlkə özünü öldürsün...

Daha sonra arvadı motbaxdı iş görə-görə xatırladı ki, artıq sentyabrın 22-sində, yazıç gərib

idi. İkilik, müxtəliflik, ziddiyət, bir-birini inkar edən mümkünlər, və ya mümkünsüzlüklər... Hər şeydə bir "yox" var... Sakit bir həyat, problemsiz görünən bir ələ mənzərəsi oks olmur hekayədə. Amma diqqətə çəzəndə məlum olur ki, "var" - deyər bir şey yoxdur burda. Duyğularının məzmununu tutmaq istəyir, amma görür ki, bu duyğularna, hisslərə belə ad qoymaq olmur. Yoxdur bu yaşantının adı... Çimərlik həvəsindən söhbət gedir. Amma hansı həvəsdir? Baş tutmayan, "yox" olan həvəsdir ("Bürkünü, bu il özünü aldada-aldada, günü-günə sata-sata axır ki, getmədiyini çimərlik həvəsini yuyub aparın həmin yaşda-dən sonra istilər bərdafəlik sindir"). Olmayan səvgidən dənşir (sevgi ədiyə noql edilən süjet olsa da...), olmayan qayğılardan, humanizmdən, cəsarətdən və s.

Yaşadıqları binanın sakinləri iç-çəz evlərdə məskun olduqları üçün əzlorini sızax-sızax; sakit, səsiz keçməli olub. Kənardan xəş-bəxtlik kəçli kimi aksi olunan bu yaşantıda hüzur yoxdur... Adsız qəhrəmanımız özünü sızax-sızax da, sızılms, nozarətli, ölü mühit-

bir-birinə qarışdır. Yeyir, sonra yadından çıxır, qızı ilə dava edir ki, onu ac saxlayır. Bütün günü özünə ölmə diləyir, amma çimzirdəndə, haray-həşir salır ki, deməli, ölmüşəm ki, mən yuyursunuz... Ya xışı ilə yamanı qarışdır, dost ilə də düşməni... ("Yeməyi qabağında qoyub qızını söyüb-yamanımları, deyirdi örək vermür, baxmır mənə, özünə ölmə diləyir, amma çimzirdəndə çırpırdı, sıtqanırdı, ağlayırdı, ələ birlirdi yuyat yeridi, yuyub kəfənlə-yəcəkdir.")

Hekayədə S. Budaqlı üstlubuna xas yumorun mətnin ümumi abənginə uyğun şəklidə yerləşdirilməsi sonatkarlığı ilə də tanış oluq. "Bir də gərdün arvadı şikayətənlərdi, deyirdi noql olaydı, bir dəfə də bizim baxmızi gətirəydi, nəsə tapaydıq, ya məşindəndə-zaddən udaydıq. Düzdü, onların baxtı getirib məşin-zad udmurlar, di gəl, gündə no qədər adam məşin altına düşür, ya çarda boğulur, pilokləndən aşır. Onların hələ ki, bu sərtdən da "boxtları gotirmir". Bunu da şükür".

Və ya: "Anası son zamanlar

bir fəlcini tez-tez xatırlayırdı. Xatırlayıb hey-rətlənirdi, Allaha şəkk götürənə söyürdü" və s.

Hekayə birbaşa bizə, bizim "mən"imizə toxunan, onu ("mənimiz") adsız adam kimi qarşımıza çıxaran obrazı, məzmunu ilə diqqətimizi çəkdi. Bu adamın (eləcə də bizim) bir insanlıq nəzəriyyəsi, bir də insan kimi yaşam praktikası var. Nəzəriyyədə, xəyalən qəhrəmandır, nəcib, azad, iradəli biridir. Lap bizim kimi... Həyatda isə cismi, fiziki varlığı və bəbələmə məişəti ilə əlləşir. Yəni də lap bizim kimi...

Xəyalında qonşudakı Xeyri qarıya çox "hərmətli" keçmişdi, bu qarı onun sadəcə qonşusu idi, onun gərginliklərinin bu adama aidliyi yox idi, bu qarı onun heç kimi idi - bunu çox təkrarlamışdı, intəhası, özü ilə bacarmırdı, divarın o üzündəki hənərti ovqatını qarışdırırdı, cvlərində heç kim olmayanda ərinməyib səsə çıxırdı, ya arvad-uşaqdan kimisə göndərirdi, lazımdısa, həkim çağırırdı, dava-dərman tapdırırdı, həyat-bacada qoluna girirdi, aftafasını doldururdu, uzun-uzadı şikayətlərinə səbirlə qulaq asırdı... və bütün bunları fikrində eləyirdi. Beləcə, o çoxuna yaxşılıq eləmişdi, dar gündə dadına çatmışdı. Ona görə də həmin adamlardan yamanlıq, kobudluq, soyuqluq görəndə yanib-yaxılırdı".

Səlvinin böyük bacısı üç yaşında ölmüşdü. "Qohum-qardaş yaylağa yeyib-içməyə gedib-lərmiş, başları qarışır, bir də görürlər uşaq yoxdu. Axtarmadıqları, gəzmədikləri yer qoy-murlar, meşəni ayaqdan salırlar, uşaq tapılmır ki, tapılmır... Uşağı səhər qayıdıb tapıblar, süf-rə açdıqları yerdən bir azca aralıda. Demə, on-ların başı qarışanda, uşaq gedib kolun dibində yatmış. Ona görə də gəzənlərin səsini, hara-yını eşitməyib. Deyir uşaq yan-yörəsini qazıq-qazıq eləyibmiş..."

Bu, uşağın taleyinə də reaksiyasız qalmır. Elə hey fikirləşir və "axır dözmədi, həmin ilə, həmin günə qayıtdı, gecənin bir ələmi yolunu o meşədən saldı, ağıllıcaqdan səsi kəsilmiş uşağı tapıb bağrına basdı, öpə-öpə, əzizləyə-əzizləyə meşədən çıxartdı, aparıb dərddən üzülmüş ata-anasına qayıtdı"... Yəni sadəcə xəyalında...

Hekayəni oxuyarkən bu adsız qəhrəmanın maraqsız bir tip olduğunu düşünürsən. Amma sonra görürsən ki, bu adamı unuda bilmir-sən. Heç nə etməyib, heç bir əlahiddə keyfiyyəti, dərdi, sevinci ilə yadda qalmır. Fəqət onun iç söhbəti, içi, daxili ilə münəqəşəsi bizi də yo-rur. Bax, o an düşünürsən: Bu mənim qəhrə-manımdır. Bizim daxili təbəddülümüzün obrazıdır, bədii şəkildir. Onun vəcisiz görünən zahiri portreti yenidən dillənir, səni narahat edir. Mənasız yaşamı, təmənnalı sevgisi, prak-tik olaraq "heç kim" statuslu bu adamın içində Xeyri qarının acıları var, sevdiyi qadın Səlvini-nin lap çoxdan məşədə itkin düşüb həlak ol-muş 3 yaşlı bacısının nisgili var. O düşüncələ-rində qəhrəmandır, humanistdir... Xeyri qarı-ya necə şəfqət göstərir, Səlvinin bacısını ata-anası az qala yaddan çıxarır, amma bu adam dözmür, yollanır meşəyə və ətrafını dırnaqları ilə cızıq-cızıq etmiş körpəni ölmədən xilas edir. Və qəribədir ki, bu körpə həm də Səlvini-nin özü kimi də işarələni... ( Yəni xəyalında!)

Bəli, əsas məsələ də bundadır. Bu insan əzab çəkir, narahat olur. Bir addımlığındakı qarıya, çox uzaq illərin o tayında faciəli şəkildə ölən, üzünü belə görmədiyi körpəyə görə də...

Arvadı, uşaqları üçün çalışırdı. Onların da, özünün də qayğılarını çiyinə yükləyib sürü-məyi kişilik borcu kimi icra edirdi. Avtomobusa tanış olub sevdiyi, ara-şın gizli-gizli görüşdü-yü Səlvini isə özü üçün sevirdi, öz eposunun, istəyinin qurbanına çevirmişdi qızı... Bu sevgi onun ailə nümunəvilərinə mane olmurdu,

sadəcə hisslərini, istəklərini öyləndirirdi bu qızın sevgisi ilə... "Yaxşı ki, Səlvini onu incit-mirdi, ürəyini ələk-vələk eləmədi, astarına çevirmirdi. O da Səlviniyə əxlaq dərəsi vermirdi, arvad-uşaqlı kişinin subay, cavanca bir qıza tay olmadığını söyləyib onu haqq yoluna qay-tarmağa çalışırdı. Onsuz da haçansa ayrıl-a-caqdılar, gec-tez nəşə olacaqdı, ya bərdən-bi-rə, ya yavaş-yavaş. Onsuz da həyat da müvəq-qətiydi. Yel, miokard, astma... ya avtomobil qəzası".

Onun daxilindəki "sevgi" adlı anlayışın da o biri üzünü çevirir müəllif. Məlum olur ki, Səlviniyə sahib olmaq, onun istəyini həmişə ayaqda saxlamaq, qorumaq cəhdi Səlvini qo-rumaq, müdafiə etmək fədakarlığı deyilmiş. Səlvini uduzmamaq, əldən verməmək ağgöz-lüyü kimi bir şeymiş... ("Bəlkə də Səlvini itir-mək ona o qədər də yer eləməzdi, ancaq uduz-maq pis şeydi".) Bu sevgi məcrəsini, oyununu özü üçün eksperiment arenasına çevirir. "Ona görə Səlvindən soyuqluq hiss eləyəndə tezəcə özünü yığırdı, dönüb olurdu həssas, qılıqçıl, mehriban, məşuqəsi yolunda hər mə-şuqqətə qatlaşan igid bir oğlan. Bəlkə də Səlvini itirmək ona o qədər də yer eləməzdi, an-caq uduzmaq pis şeydi, bunun ağrısına, özü də bu yaşda, dözə bilməyəcəyindən qorxurdu. Həm də istəyirdi özünü bir snasin, görsün divlərlə vuruşmağa qüvvəsi çatırmı, hələ nə-yəsə qadirdimi".

Hekayədə sosial-siyasi, iqtisadi, günün ak-tual problemləri həddində bədiiləşən mətn detallarına, fragmentlərə rast gəlməsək də, günün, zamanın qayğıları və təbəddülatları ilə yaşayan *insana* rast gəldik. Çoxlu öhdəlikləri olan ("...bunu eləmə, ona baxma, nəfsini boğ, ata-ananı sev, namus, vicdan, qeyrət - gəl indi bütün bunların içində baş çıxar, bürdərə, yı-xılma, alçalma"...), xoşbəxt olmaq şansını isə sı-fıra bərabər tutulan bu insanın taleyini isə sanki Allah insanın öz ümidinə buraxıb: Bacar-ırsansa xoşbəxt ol, bacarmırsansa mən verdi-yim tale ilə bəzi, bir ömür boyu daşıyacağın yükə, əzaba sahib çıx!

Müəllif tərəfindən araşdırılan, üzü astarı-na, astarı üzünə çevrilən insan sonda sevgilisi-nə üzünü tutub fikirləşir: "Qoy onda biz başqa cür düşünək, Səlvini xanım, deyək ki, insan dünyaya əzab çəkmək üçün gəlir. Belə fikirlə-şək və talayimizlə bəzişək. Kim bilir, bəlkə ta-leylimizlə bəzişəndə biz elə xoşbəxt olurduq?"

S.Budaqlı hekayəsinə roman yükü çəkdi-rə bilib... Səlviniyə böyükdən gələn, təxəy-yüllə budaqlanan, törəyən səlvini oxucuya həvalə edilir. Və biz mətni oxuyub bitirəndən sonra az qala müəllif qədər emosional, həyə-canlı, təhlilçi, müşahidəçi olurduq. Unuda bil-mədiyimiz insanların (Səlvini, Xeyri qarı, adsız adam, onun arvadı, pıçça-pıçça danışı-danışı bir yellənən köhnə pilləkən üstündə ömür sü-rən qonşuları və b.) nağılı, hekayəsini düşü-nürük. Onları ruhən, qəlbən sevirik. Ətrafı-mızda onları oxşarlara olan insanları arayırdıq. Belə səyahətlərin marşrutu isə çevrə boyu hər-rəkət edir. Sonda yenə özümüzə, daxilimizə dönürük. Bu nədir? Hər şey mənədən başlayı-rmış ki! Hamı mənim daxili dünyamdan doğu-lub artır, dünyanı bürüyürmüş ki... Ölümlərə, nakam tələklərə də aidiyimiz olmasa belə, ca-vabdeh ola bilmişik, sən demə...

Və belə bir insan mütəlak özünə güc yığma-lı, mübariz olmalı, mücadilə etməlidir yəqin... Amma qəhrəmanımızın bu mübarizəyə gücü çatmır, gücü yoxdur... Hekayədəki bütün "yox"lar şəbəbəsi böyüdükcə böyüyür... Birçə kiçik mübarizə şərti ilə bəzişək qalır yaddaşı-mızda. Adsız qəhrəmanımız "yox"lar boşluğunda ümid-siz-ümitsiz gülümsəyir, həyata, acılara, insanların ağrılarına və hamının üzünə... Lap bizim kimi...

05 mart 2017